Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

 Об отчете о работе Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по экологии, природопользованию,
агропромышленной и продовольственной политике за
2021 год

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,
природопользованию агропромышленной и продовольственной политике
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить отчет о работе Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по экологии, природопользованию,

агропромышленной и продовольственной политике за 2021 год (прилагается).

Председатель А.К. Хамаев

 Утвержден постановлением
Комитета ГС РТ по экологии,
природопользованию,
агропромышленной и
продовольственной политике

от 15 декабря 2021 года № ____

ОТЧЕТ

о работе Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по
экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной

политике за период с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,
природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике
(далее – Комитет) образован постановлением Государственного Совета
Республики Татарстан от 20 сентября 2019 года № 12-VI ГС «Об образовании
комитетов Государственного Совета Республики Татарстан».

В составе Комитета 15 депутатов Государственного Совета Республики
Татарстан, из них два депутата осуществляют депутатскую деятельность на
постоянной профессиональной основе.

В 2021 году Комитет по экологии, природопользованию,
агропромышленной и продовольственной политике осуществлял свою
деятельность в соответствии с Примерным планом законопроектной работы в
Государственном Совете Республики Татарстан на 2021 год, Примерным
планом мероприятий по организации работы Государственного Совета
Республики Татарстан на 2021 год, планом мероприятий Государственного
Совета Республики Татарстан по реализации предложений Президента
Республики Татарстан, содержащихся в Послании Президента Республики
Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан на 2021 год,
Примерным планом работы Комитета на 2021 год.

1. Законотворческая деятельность:
В Комитет поступило на рассмотрение 15 проектов законов, из них:

находятся на предварительном рассмотрении Комитета – 1:

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в
статью 21 Земельного кодекса Республики Татарстан» (внесен депутатами
Государственного Совета А.К Хамаевым, А.Р. Зариповым, С.М. Захаровой),
разработанный в целях расширения перечня специальностей, работая по
которым, медицинские работники смогут претендовать на предоставление им
земельного участка в безвозмездное пользование.

2

приняты Государственным Советом и подписаны Президентом
Республики Татарстан – 14:

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1571
Экологического кодекса Республики Татарстан» (внесен депутатом
Государственного Совета А.К. Хамаевым), направленный на расширение
перечня целей использования земельных участков, расположенных в границах
рекреационных местностей;

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Земельный
кодекс Республики Татарстан» (внесен депутатом Государственного Совета
А.К. Хамаевым), направленный на регулирование вопроса предоставления
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, в аренду без проведения торгов для размещения объектов
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, реализации
масштабных инвестиционных проектов;

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 12
Земельного кодекса Республики Татарстан» (внесен депутатами
Государственного Совета А.К. Хамаевым, Т.Г. Хадеевым), направленный на
снятие отдельных ограничений на предоставление земельных участков,
включенных в состав земель особо охраняемых природных территорий;

Закон Республики Татарстан «О развитии производства органической
продукции в Республике Татарстан» (внесен депутатами Государственного
Совета А.К. Хамаевым, М.Г. Ахметовым, Р.А. Ратниковой, Т.Г. Хадеевым),
определяющий основные направления государственной политики и
полномочий органов государственной власти Республики Татарстан в области
производства органической продукции в Республике Татарстан;

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 3 Закона
Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике Татарстан»
(внесен депутатом Государственного Совета А.К. Хамаевым), уточняющий
полномочия органа исполнительной власти Республики Татарстан в сфере
использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов;

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Экологический
кодекс Республики Татарстан» (внесен депутатами Государственного
Совета А.К. Хамаевым и Т.Г. Хадеевым), направленный на изменения
положений, регулирующих охрану объектов животного мира;

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в Земельный
кодекс Республики Татарстан» (внесен депутатами Государственного
Совета А.К. Хамаевым и Т.Г. Хадеевым), направленный на регулирование
вопроса предоставления земельных участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов для
размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового
назначения;

3

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в Земельный
кодекс Республики Татарстан» (внесен депутатами Государственного
Совета А.К. Хамаевым, Т.Г. Хадеевым, Ф.Ф. Багаутдиновым), направлен на
уточнение состава земель сельскохозяйственного назначения и состава земель
водного фонда;

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3 и 5
Закона Республики Татарстан «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения» (внесен депутатами Государственного Совета
А.К. Хамаевым и Т.Г. Хадеевым), дополняющий перечень полномочий органов
исполнительной власти Республики Татарстан в области обеспечения
санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

Закон Республики Татарстан «О признании утратившим силу Закона
Республики Татарстан «О порядке осуществления муниципального
земельного контроля на территории Республики Татарстан» (внесен
депутатом Государственного Совета А.К. Хамаевым), разработан в связи с
принятием Федерального закона от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи
с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», которым в статью 72
Земельного кодекса Российской Федерации были внесены изменения, в
соответствии с которыми муниципальный земельный контроль должен
осуществляться уполномоченными органами местного самоуправления в
соответствии с положением, утверждаемым представительным органом
муниципального образования;

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Татарстан и признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Республики Татарстан» (внесен
депутатами Государственного Совета А.Р. Зариповым, С.М. Захаровой,
А.В. Тыгиным, А.Г. Хабибуллиным, А.К. Хамаевым, Л.Н. Шафигуллиным)
вносящий изменения в двадцать два закона Республики Татарстан: в
частности, в соответствие с федеральным законодательством приводится
терминология, признаются утратившими силу отдельные положения;

Закон Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов,
связанных с приобретением прав граждан на гаражи и земельные участки, на
которых они расположены, и о внесении изменений в статью 3 Земельного
кодекса Республики Татарстан» (внесен депутатами Государственного
Совета Республики Татарстан А.К. Хамаевым и Т.Г. Хадеевым),
регулирующий определение порядка утверждения органами местного
самоуправления схем размещения гаражей, являющихся некапитальными
сооружениями, и стоянки технических или других средств передвижения
инвалидов вблизи их места жительства и порядка определения платы за
использование земель или земельных участков, находящихся в собственности

4

Республики Татарстан, земель или земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, для возведения гражданами
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями;

Закон Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов
в сфере развития пчеловодства в Республике Татарстан» (внесен депутатами
Государственного Совета Республики Татарстан А.К. Хамаевым и
Т.Г. Хадеевым), разработан в целях оптимизации правового регулирования
отношений в сфере пчеловодства;

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Экологический
кодекс Республики Татарстан» (внесен депутатами Государственного
Совета Республики Татарстан А.К. Хамаевым и Т.Г. Хадеевым), направлен
на регулирование вопросов охраны болот и использования особо охраняемых
водных объектов.

Законодательные инициативы Государственного Совета
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (внесен
депутатами Государственного Совета М.Г. Ахметовым, А.К. Хамаевым,
Т.Г. Хадеевым) разработан в целях установки обязательной регистрации
животных, нормативов количества домашних животных, содержащихся в
жилом помещении в многоквартирном доме, а также недопущения
нахождения без намордника и поводка собак вне мест, разрешенных
решением органа местного самоуправления для выгула животных. Также
данный законопроект предлагает установить запрет возврата животных (после
отлова) на территории организаций дошкольного образования,
общеобразовательных организаций, медицинских организаций, детских
игровых площадок, установить возможность содержания отловленных
животных без владельцев в местах и пунктах временного содержания
животных, не являющихся приютами для животных.

2. Контрольная деятельность:
На контроле Комитета находились 9 вопросов:
– об итогах выполнения Государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 – 2025

годы» за 2020 год и планах на I квартал 2021 года;
– о соблюдении законодательства в части охраны, защиты и

воспроизводства лесов в Республике Татарстан;
– об отчете о деятельности органов исполнительной власти Республики

Татарстан за 2020 год;

5

– об итогах выполнения Государственной программы «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 – 2025

годы» за I квартал 2021 года;
– об обеспечении квалифицированными кадрами сельскохозяйственной

отрасли Республики Татарстан

– о реализации в Республике Татарстан федерального проекта
«Оздоровление Волги», входящего в состав национального проекта
«Экология»;

– о ходе разработки подзаконных нормативных правовых актов
Республики Татарстан по вопросам ведения Комитета Государственного
Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию,
агропромышленной и продовольственной политике.

– об итогах выполнения Государственной программы «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 – 2025

годы» за девять месяцев 2021 года.
– о ходе реализации отдельных положений лесного законодательства по

лесоразведению, лесовосстановлению, уходу за лесами.

3. Мониторинг действующего законодательства:
Комитетом был проведен мониторинг законодательства в части охраны,

защиты и воспроизводства лесов в Республике Татарстан, Федерального
закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации». По итогам
мониторинга подготовлена законодательная инициатива по внесению
изменений в Федеральный закон «Об ответственном обращении с животными
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;

по итогам мониторинга Закона Республики Татарстан
«О государственном регулировании и государственной поддержке
пчеловодства в Республике Татарстан» было принято решение о создании
рабочей группы по разработке проекта закона Республики Татарстан,
регулирующего вопросы государственной поддержки и осуществления
пчеловодства на территории Республики Татарстан. Закон Республики
Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере развития
пчеловодства в Республике Татарстан» был принят на заседании
Государственного Совета Республики Татарстан 25 ноября 2021 года и
направлен на подпись Президенту Республики Татарстан;

по итогам проведенного анализа Федерального закона «О ведении
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

6

Федерации» была образована рабочая группа по разработке проекта закона
Республики Татарстан «О государственной поддержке ведения гражданами
садоводства и огородничества для собственных нужд на территории
Республики Татарстан».

4. Организационно-аналитическая деятельность:
За отчетный период Комитетом организовано и проведено:
заседаний Комитета – 11;

заседаний рабочих групп – 19.

5. Взаимодействие Комитета с Федеральным Собранием РФ:
– председатель Комитета принял участие в парламентских слушаниях на

тему «Совершенствование правового механизма государственного
регулирования ценообразования на продовольственные товары первой
необходимости», проведенных Комитетом Государственной Думы по
аграрным вопросам в режиме ВКС;

– в режиме ВКС заместитель председателя Комитета принял участие в
парламентских слушаниях, организованных Комитетом Государственной
Думы по аграрным вопросам на тему «Законодательное обеспечение
эффективного развития АПК и производства улучшенной и органической
сельскохозяйственной продукции», в заседании «круглого стола» на тему
«О совершенствовании законодательства в целях развития региональных
фермерских ярмарок, сбыта сельскохозяйственной продукции и увеличения
доли государственных закупок сельскохозяйственной и пищевой продукции,
осуществляемых у субъектов малого и среднего предпринимательства в
агропромышленном комплексе», проведенного Комитетом Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации по аграрно-

продовольственной политике и природопользованию и в заседании Совета по
вопросам агропромышленного комплекса и природопользованию при Совете
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации на тему
«Производство органической продукции в Российской Федерации:
законодательное обеспечение и правоприменительная практика»;

– заместитель председателя Комитета принял участие в «круглом столе»
на тему «О формировании долговременных условий, гарантирующих с
помощью рыночных механизмов предсказуемость цен и качественное
насыщение внутреннего рынка минеральных удобрений, и о разработке
компенсационного механизма, действующего при увеличении стоимости
минеральных удобрений на внутреннем рынке», проводимом Комитетом
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по
аграрно-продовольственной политике и природопользованию в режиме видео-

конференц-связи;

7

– председатель Комитета принял участие в  совещании «О ходе
реализации Федерального закона «Об особо охраняемых природных
территориях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
проводимом Комитетом Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации по аграрно-продовольственной политике и
природопользованию в режиме видео-конференц-связи;

– председатель Комитета принял участие в  заседании  «круглого стола»
на тему «О мерах по обеспечению роста объемов производства отечественной
плодоовощной продукции для удовлетворения потребностей внутреннего
рынка», проводимом Комитетом Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации по аграрно-продовольственной политике и
природопользованию в режиме видео-конференц-связи;

– председатель Комитета принял участие в парламентских слушаниях на
тему «Актуальные вопросы обеспечения экологической безопасности,
развития экологического образования и экологической культуры в свете
конституционных поправок 2020 года», проводимых Комитетом Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по
конституционному законодательству и государственному строительству в
режиме видео-конференц-связи.

6. Взаимодействие Комитета с законодательными органами
субъектов Российской Федерации:

– заместитель председателя Комитета принял участие в рабочем
совещании на тему «О реализации Постановления Правительства Российской
Федерации «О проведении в 2021 году эксперимента по созданию единого
информационного ресурса о земле и недвижимости», проведенном
Законодательным Собранием Иркутской области в режиме ВКС;

– председатель Комитета в составе парламентской делегации
Республики Татарстан посетил г. Саранск с целью изучения опыта Республики
Мордовия в области организации системы обращения с твердыми
коммунальными отходами;

– члены Комитета приняли участие в расширенном заседании Комитета
по экологии и природопользованию Московской областной Думы на тему «О
ходе реализации мероприятий по внедрению централизованной системы
обращения с медицинскими отходами в Московской области», проведенном в
режиме ВКС;

– депутаты Комитета приняли участие в совместном заседании
«круглого стола» Тюменской областной Думы и Государственного Совета
Республики Татарстан на тему «О развитии деловой активности сельского
населения, в том числе малых форм хозяйствования и законодательном
регулировании указанной сферы»;

8

– председатель Комитета принял участие в Международном съезде
региональных операторов в сфере обращения с твердыми коммунальными
отходами, проводимом Ассоциацией организаций, операторов и специалистов
в сфере обращения с отходами «Чистая страна».

– председатель Комитета принимал активное участие в мероприятиях,
проводимых в связи с проходившим визитом в Республику Татарстан
делегации Законодательного Собрания Иркутской области.

7. Работа с обращениями граждан

Депутатами Государственного Совета Республики Татарстан, членами
Комитета, регулярно проводились встречи с избирателями в своих
избирательных округах согласно утвержденному графику.

Повседневной работой депутатов в Комитете было рассмотрение
письменных и устных обращений граждан, коллективных заявлений, а также
прием граждан, который членами Комитета осуществлялся ежемесячно.

Было рассмотрено 594 обращений граждан, поступивших в адрес
Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и
продовольственной политике.

По результатам рассмотрения проводились рабочие совещания, делались
запросы в исполнительные органы Российской Федерации и Республики
Татарстан.